zmarłej 29 [dnia miesiąca] marcheszwan 5617 [roku].
8. Pokój jej prochom!
9. Oby dusza jej została związana w węzełku życia!

UWAGI:
wiersz 1-8: inskrypcja w języku jidysz
wiersz 6: 14 aw 5609 = 2 VIII 1849
wiersz 7: 29 marcheszwan 5617 = 27 XI 1856
wiersz 9: por. I Ks. Samuela 25:29

Monolityczna stela zwieńczona
trójkątnie z profilowanym wałkiem u nasady. W
zwieńczeniu umieszczony jest reliefowy motyw
zwiędłego kwiatu, symbolizującego nagłą,
przedwczesną śmierć. Sam kwiat podkreśla
niewinność i łagodność pochowanej
dziewczynki.

w wieczór po szabacie, 22 [dnia miesiąca] elul roku „korona dobrego imienia” (5620).
14. Tu spoczywa w Bogu
15. kupiec,
16. M. L. Sachs,
17. urodzony 4(?) kwietnia 1798,
18. zmarły 9(?) września 1860.

UWAGI:
wiersz 1: Powiększone litery tworzą imię מרדכי.
wiersz 2: Powiększone litery tworzą imię יהודה.
wiersz 9: 18 nisan [5558] = 4 IV 1798
wiersz 13: 22 elul 5620 = 9 IX 1860

Prostokątna stela z wyodrębnionym cokołem i bogato profilowanym gzymsem -
naczółkiem, zamkniętym trójkątnie, pierwotnie ujętym w akroteriony (brak obu). Podparta od
tyłu ceglaną, tynkowaną przyporą. Naczółek zdobi wieniec ze wstęgami, noszący pozostałości
złotej malatury.

6. Mosze, syn reb Dawida, Szerbel.
7. Urodził się w miesiącu adar 5587 [roku],
8. zmarł opłakiwany w nocy na czwartek, 10 [dzień miesiąca] adar,
9. został pogrzebany w czwartek 11 [dnia] tego [miesiąca] 5642 [roku].
10. Oby dusza jego została związana w węzełku życia!

UWAGI:
wiersz 7: miesiąc adar 5587 = marzec 1827
wiersz 8: 10 adar 5642 = 1 III 1882
wiersz 9: 11 adar 5642 = 2 III 1882
wiersz 10: por. I Ks. Samuela 25:29

Blokowa macewa ustawiona na postumencie w obrębie kamiennej obudowy mogiły.
Hebrajska inskrypcja obwiedziona jest rytą ramką, w której trzy pierwsze wiersze biegną po
łuku. Lico macewy częściowo spłukane. Stela skierowana w kierunku wschodnim.

x 10 cm (grubość), 8 cm (szer. nóżki, na
której stoi misa), 4 cm (grubość nóżki)

פנ .1
איש מכבד אשר הלך כל ימיו בדרך .2
'ר יצחק בן הח''אמת וצדק הח .3
יהודה הלוי טהארן נפטר' ר .4
ק''ק ט תמוז תרמז לפ''עש .5
6. Hier ruht
7. unser unvergesslicher Gatte u. Vater
8. Isidor Thorn
9. geb. d. 17 Siwan 5592. 14. Juni 1832.

10. gest. d. 9. Tamuz 5647. 1. Juli 1887.
11. Ehrlich und redlich war Dein Wirken

und Schaffen
12. …, als Dich Gott in seinen …

erschlichen
13. …
14. Ruhe sanft in Friede … und Deine

frome Seele
15. … in der Nähe niederblicken auf die

Deinen
16. die Dir auch über das Grab hinaus

Liebe und Treue
17. … werden
18.

7. nasz niezapomniany małżonek i ojciec
8. Isidor Thorn,
9. urodzony 17 [dnia miesiąca] siwan 5592 [roku] – 14 czerwca 1832,
10. zmarły 9 [dnia miesiąca] tamuz 5647 [roku] – 1 lipca 1887.
11 Prawdziwe i szczere (uczciwe) były Twoje czyny i działania
12. … gdy Bóg Ciebie do swoich ….podstępnie...
13. ...
14. Spoczywaj w pokoju … a Twoja pobożna dusza...
15. … w pobliżu spogląda w dół na Twoich bliskich
16. Którzy Tobie także poza ten grób miłość i wierność
17. … będą
18. Löwe w Legnicy

UWAGI:
wiersz 5: 9 tamuz 5647 = 1 VII 1887
wiersz 18: por. I Ks. Samuela 25:29

Prostokątna stela, pierwotnie ustawiona na postumencie, z wyodrębnionym
cokołem i zwieńczeniem w kształcie łuku z nadwieszonym gzymsem, flankowanego
akroterionami.

5630 [roku].
11. Miejsce spoczynku
12. naszego najserdeczniej ukochanego
13. małżonka i ojca,
14. kupca,
15. Samuela Kantera
16. ...
17. ...
18. ...
19. Niech jego prochy spoczywają w pokoju!
20. Oby dusza jego została związana w węzełku życia!

UWAGI:
wiersz 6: 24 siwan 5584 = 20 VI 1824
wiersz 8: 14 kislew 5630 = 18 XI 1869
wiersz 9-10: 15 kislew 5630 = 19 XI 1869
wiersz 20: por. I Ks. Samuela 25:29

Urodził się dnia 18 [miesiąca] ijar, 33 dnia omeru
15. 5574 [roku]. A został dołączony do swoich przodków (zmarł)
16. w starości i siwiźnie w 75
17. rok życia, 5 dnia [miesiąca tiszri]
18. roku [5]649 ...
19. Pokój jego prochom!
20. J. Neustadt
21. Rawicz

UWAGI:
wiersz 14-15: 18 ijar (33 dzień omeru) 5574 = 8 V 1814. Data niezgodna z datą kalendarza
gregoriańskiego, podaną w inskrypcji niemieckiej!!!
wiersz 17-18: 5 tiszri 5649 = 11 IX 1888

16. Urodziła się w Szabat Chanuki [5]578,
17. została zabrana do Boga we wtorek, 9 ijar
18. i została pogrzebana w czwartek, 11 [dnia] tego [miesiąca]
19. roku 5653.
20. Oby dusza jej została związana w węzełku życia!
21. Pokój jej prochom!
22. Neustadt
23. Rawicz

UWAGI:
wiersz 16: 27 kislew 5578 = 6 XII 1817
wiersz 17: 9 ijar 5653 = 25 IV 1893
wiersz 18-19: 11 ijar 5653 = 27 IV 1893
wiersz 20: por. I Ks. Samuela 25:29

Prostokątna macewa z trójkątnym
zwieńczeniem, pierwotnie ustawiona na
postumencie, na którym widnieje ostatni wierszy
rytej inskrypcji w języku niemieckim. W górnej
części steli w płycinowym kole umieszczono
reliefowy motyw sześcioramiennej gwiazdy w
wieńcu, ujętym w ryte litery hebrajskiego skrótu
Pe, Tet.

a zmarły 7 [dnia miesiąca] adar 5652.
6. Tu spoczywa
7. mój serdecznie ukochany małżonek,
8. nasz niezapomniany ojciec,
9. teść i dziadek,
10. kupiec,
11. Meyer Wiener,
12. urodzony 27 listopada 1826,
13. zmarły 6 marca 1892.
14. Opłakany rzewnie przez swoich

UWAGI:
wiersz 4: 27 marcheszwan 5587 = 27 XI 1826
wiersz 5: 7 adar 5652 = 25 II 1892. Data niezgodna z datą kalendarza gregoriańskiego, podaną
w inskrypcji niemieckiej!!!

15. z domu Sachs
16. ur. 5. października 1821,
17. zm. 22. stycznia 1911.

18. Głęboko opłakiwana przez [bliskich]

UWAGI:
wiersz 6: 10 tiszri 5581 = 18 IX 1820
wiersz 7: 22 tewet 5671 = 22 I 1911
wiersz 8: por. I Ks. Samuela 25:29

Prostokątna stela z trójkątnym
zwieńczeniem. U szczytu relief sześcioramiennej
Gwiazdy Dawida. Wypukłe pole inskrypcyjne z
dwujęzycznym hebrajsko-niemieckim epitafium.
Stela rozbiła się na pół podczas wichury w 2009 r.

פנ .1
נפש יקרה .2
האשה חשובה .3
מנדל .4
בת הח יצחק וויענער .5
לוי טהארןאשת הח יצחק חַ .6
'ק'נפטרה ביום ש .7
חמשה עשר בשבט .8
בשבט ונקברה ביום ג שמונה עשר .9

ק''לפ' ט'ס'ר'ת .10
11. Hier ruht
12. unsre teure unvergessliche Mutter
13. Schwieger u. Grossmutter,
14. Minna Thorn geb. Wiener
15. geb. d. 6. Elul 5591 – 23. August1831,
16. gest. d. 15. Schwad 5669 – 6. Februar

1909
17. ...

pani Hendil,
3. córka pobożnego Szmuela Zeewa Zachza,
4. żona pobożnego Mosze Szerbela.
5. Urodziła się 20 [dnia miesiąca] elul 5587,
6. a zmarła w noc świętego szabatu
7. 24 [dnia miesiąca] marcheszwan 5681.
8. Oby dusza jej została związana w węzełku życia!

UWAGI:
wiersz 5: 20 elul 5587 = 12 IX 1827
wiersz 7: 24 marcheszwan 5681 = 5 XI 1920
wiersz 8: por. I Ks. Samuela 25:29

Blokowa, prostokątna tablica z umieszczoną na niej inskrypcją w języku hebrajskim.
Powalona licem do przodu, postawiona na postumencie podczas prac porządkowych. Macewa
skierowana ku stronie wschodniej, umiejscowiona w obrębie kamiennej obudowy mogiły.

UWAGI:
wiersz 8: 20 kislew 5641 = 23 XI 1880
wiersz 9: 23 kislew 5641 = 26 XI 1880
wiersz 10: por. I Ks. Samuela 25:29

Prostokątna stela (A) zamknięta trójkątnie z
wyodrębnionym naczółkiem, ozdobionym rytym
ornamentem z widoczną złotą malaturą, ujętym w
ćwierćkoliste nadatki (prawy odnaleziony podczas
prac porządkowych). Lico macewy wypełnia
dwujęzyczna inskrypcja hebrajsko-niemiecka.

ten oto reb Dow, syn pobożnego reb Szmuela.
3. Zmarł 21 [dnia miesiąca] elul 5666 [roku].
4. Oby dusza jego została związana w węzełku życia!
5. Tu spoczywa
6. nasz ukochany małżonek i ojciec,
7. kupiec,
8. Bernhard Schlesinger.
9. Urodzony 12 lipca 1839,
10. zmarł 11 września 1906

UWAGI:
wiersz 3: 21 elul 5666 = 11 IX 1906
wiersz 4: por. I Ks. Samuela 25:29

23 Schubert 1914, s. 167.

UWAGI:
wiersz 3: 5 tewet 5668 = 10 XII 1907
wiersz 4: por. I Ks. Samuela 25:29
wiersz 12: Różnica w dacie kalendarza żydowskiego, wynikająca zapewne z różnego początku
dnia w kalendarzu żydowskim i gregoriańskim.

Prostokątna płyta nie posiadająca żadnych zdobień u jej szczytu.

e

Imi ę ojca,
męża

Data śmierci
wg

kalendarza
gregoriański

ego

Data śmierci wg
kalendarza
żydowskiego

Wiek
zmarłe

go
Uwagi

3.
Jonas

Arstein
Jonas 9 V 1836 22 ijar 5696 38

fundator
kamienne
go muru,
pierwsza

pochowan
a osoba

4. Rywka
córka

Mendila
Lewji

27 XI 1856
29 marcheszwan

5617
8

5.

Cäcilie
Schlesinge
r, z domu
Bernhard

Ceril córka Dowa
25 VII
1884

75

6.
Pauline
Hamel

Pola

córka Getca
Behrenda,

żona
Aharona
Hamela

6 cheszwan

7. Rywka

żona
Dawida,

syna
morenu

Moszego
Szerbila

1 II 1905

26 szwat 5665,

pochowana 27
szwat

5665 roku (2 II
1905)

8. Juda Thorn Jehuda

syn

Jakowa
Thorna

Halewiego

26 VI 1866

12 tamuz 5626,

pochowany 13
tamuz 5626 (27

VI 1866)

42

9.
M. L.
Sachs

Modech
aj Leib

syn
Moszego

9 IX 1860 22 elul 5620 62

pierwszy
zwierzchn
ik gminy
żydowski

ej w
Wińsku,
wybrany
w 1832

10. Friedricke
Sachs, z

Fridl żona Lejba 3 VIII 81

w

Imi ę i
nazwisko

Imi ę
żydowski

e

Imi ę ojca,
męża

Data śmierci
wg

kalendarza
gregoriański

ego

Data śmierci wg
kalendarza
żydowskiego

Wiek
zmarłe

go
Uwagi

domu
London

Zachs 1871

11.
Diena
Thorn

Dina

córka Gada
Jakowa

Szmigelskie
go,

żona Judy
Thorna

20 VI 1859

18 siwan 5619,

pochowana 19
siwan 5619 (21

VI 1859)

12.

Julie
Kanter

z domu
Schmiegel

ski

Nucha

córka
chawera Cwi
Szmigelskieg

o,

żona
Awrahama

Kantera

2 V 1855

14 ijar 5615,
pochowana 15
ijar 5615 (3 V

1855)

62

14.
Dorothea
Loewy

16 XII ?

1863
13

15.

Lina
Hamel,

z domu
Schachno

Kili Gitl

córka Lazara
Szachny,

żona Arona
Hamela

15 VII
1885

3 aw 5645 40

16.
Bernhard

Hoffmann
Boaz

Syn Akiwy
ha-Kohena

10 I 1889 8 szwat 5649 63

18. Mosze
syn Dawida

Szerbel
1 III 1882

10 adar 5642,

pochowany 11
adar 5642 (2 III

1882)

55 gabaj

19. Szerbel II 1882 55

20.
Isidor
Thorn

Icchak

syn

Jehudy
Halewiego

Thorna

1 VII 1887 9 tamuz 5647 55

21.
Samuel
Kanter

Szmuel
syn

Awrahama
Kantera

18 XI 1869
14 kislew 5630,

pogrzebany 15
kislew 5630 (19

45

w

Imi ę i
nazwisko

Imi ę
żydowski

e

Imi ę ojca,
męża

Data śmierci
wg

kalendarza
gregoriański

ego

Data śmierci wg
kalendarza
żydowskiego

Wiek
zmarłe

go
Uwagi

XI 1869)

22. Meir

syn morenu
Awrahama

Weila

VII 1867
pochowany
tamuz 5627

23.
Eugenie

Hoffmann

Szina
(Szejna

?)

Córka Boaza
Hoffmanna
ha-Kohena

4 V 1887 10 ijar 5647 20

24.
Aron

Hamel
Aharon

syn

Jakowa
Hamel

9 V 1914

13 ijar 5674,

pochowany16
ijar 5674 (12 V

1914)

89

Chazan
szochet
(rzezak

rytualny)

25.
Mendel
Lewy

Menach
zwany
Mendl

syn Jehudy
Halewiego

11 IX 1888 5 tiszri 5649 73

26.

Rosalta
Lewy,

z domu
Pogerlelski

Rosia

córka Jehudy
Halewiego,

żona
Menachema

Mendila
Lewiego

25 IV 1893

9 ijar 5653,

pochowana 11
ijar 5653 (27 IV

1893)

76

28.
Tina

Jasklewitz
55

29.

Meyer
Wiener

Meir

6 marca
1892

7 adar 5652 = 25
II 1892 - data

niezgodna z datą
kalendarza

gregoriańskiego,
podaną w
inskrypcji

niemieckiej!!!

66

30.
Dorothea
Wiener

Seril

córka
Szmuela
Wolfa

Zachsa, żona
Eljahu Meira

Wienera

22 I 1911 22 tewet 5671 90

31.
Minna
Thorn,

Mindl córka
Icchaka

6 II 1909
15 szwat 5669,

pochowana 18

78

w

Imi ę i
nazwisko

Imi ę
żydowski

e

Imi ę ojca,
męża

Data śmierci
wg

kalendarza
gregoriański

ego

Data śmierci wg
kalendarza
żydowskiego

Wiek
zmarłe

go
Uwagi

z domu
Wiener

Wienera,

żona Icchaka
Halewiego

Thorna

szwat 5669 (9 II
1909)

32.

Caroline
Hoffmann,

z domu
Besser(?)

Chaja

córka Jeszaji
Bezzera(?),
żona Boaza
Ha-kohena
Hoffmanna

2 II 1902

25 szwat 5662,
pochowana

zapewne błąd
pisarza/kamienia
rza: zamiast ביום

'פ powinno być
'ביום ב ; 26 szwat

5662 = 3 II 1902

71

35.
Max

Schlesinge
r

Mosze
syn Dowa

Szlezingera

18 XII
1893

9 tewet 5654 23

36.
Hendil

córka
Szmuela
Zeewa
Zachza,

żona Mosze
Szerbela

5 XI 1920
24 marcheszwan

5681
93

42.
Richard

Schlesinge
r

52

zwierzchn
ik gminy
żydowski

ej w
Wińsku
od 1913

43. Jacob Ries Jakow
syn

Menachema
26 XI 1880 23 kislew 5641 65

44.

Emilie
Schlesinger,

z domu
Tischler

45.
Bernhard

Schlesinge
r

Dow syn Szmuela 11 IX 1906 21 elul 5666 67

46.
Schlesinge
r, z domu
Loewy

Gitl

córka
Menachema
Halewiego

9 XII 1907 5 tewet 5668 66